* Sorella et servitrice
la duchessa de Ferrara

a tergo

All'illustrissimae et excellentissimo signore
 et cugnato observandissimo signor
 marchese de Mantua

{289}

Ferrara, 15 dicembre 1506, a Francesco II Gonzaga
 ASMn Autografi, b. 2, c. 25

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorato.
 Hieronymo da Sextula, presente exhibitor, parlerà a vostra excellentia
 sopra di alcune cose ch'io li ho commesso. La priego a darli fede come
 a me medesima, et a lei me ricommando. Ferrariae, .xv. decembris 1506.

Soror et cognata
 Lucretia ducissa Ferrariae

{290}

Ferrara, 25 dicembre [1506], a Francesco II Gonzaga
 ASMn Autografi, b. 2, c. 26

* Illustrissimo signor mio.

Credo che vostra signoria sappia la affectione ch'io porto a messer Hercule Stroza, et l'obligo che lli tengo per le sue singulare virtù et meriti. Il viene hora a vostra signoria per impetrare una gratia da quella secundo gli exonerà: ge lo ricommando de cuore, et pregola che per amore mio la vogli fare per messer Hercule come sum certa la faria per me medesima, perché li sopradicti respecti non mancho desidero il bene et commodo del prefacto che 'l mio proprio. Tutto quello beneficio adunche ch'ella collocarà nel dicto, lo riceverò conferito in la persona mia, et ne restarò a vostra signoria ultramodo obligata. Ala quale me ricomando. De Ferrara, adì .xxv. de desembre.

De vostra signoria obedientissima sorella
 la duchessa de Ferrara

{291}

Ferrara, 28 dicembre 1506, a Francesco II Gonzaga¹

ASMn Autografi, b. 2, c. 27

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello honorato. Lo exhibitore presente serà un servitore de l'illustrissimo signore duca mio fratello, che expectandosi da sua excellentia ha portato lettere di quella, significando la nova de la sua certa liberatione, et il loco dove per Dio gratia la si trova sana et di bona voglia, che è in conformatione di quanto si haveva per advisi da diversi bande. Il viene a vostra illustrissima signoria cum sue lettere. Sum certa che la si alegrarà et pigliarà quello contento che faria el prefacto signore ducha et io d'ogni suo prospero et felice successo, amandolo come la fa da fratello. Non ho voluto che el dicto venga senza questa mia, per la quale non mi extenderò altrimenti in narrarli come è passata detta liberatione, perché da lui, come instructo del tutto, ge la exponerà diffusamente. Et a vostra excellentia sempre me ricommando. Ferrariae, .xxviii. decembris 1506.

* De vostra signoria obientissima sorella
la duchessa de Ferrara